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بررسی تأثیر عوامل فنی، اقتصادی و اجتماعی بر بیمه محصول پسته

پژوهش موردی: پسته کاران شهرستان رفسنجان

، حدیث کمالی نژاد**، دکتر محمد خالدی*** دکتر رضا صداقت*

چکیده
کشاورزی، به دلیل وجود شرایط کنترل نشدنی، مانند آفتها و بیماریها، عوامل جوي و نیز عوامل اقتصادی 
همچون نوسانهای قمیتي، از پرخطرترین فعالیتها به شمار می آید. در این میان، پسته از جمله محصولات 
درامدي  ثبات  حفظ  روبه روست.  اقتصادي  و  محیطي  عوامل  مخاطره های  با  بشدت  که  است  کشاورزي 
پسته کاران و کاستن از نوسانهای شدید درامدي، یکي از مهمترین هدفهایی است که باید بیش از پیش، 
مورد توجه قرار گیرد. در این راستا، بیمه محصولات کشاورزي و بویژه بیمه پسته، یکي از مهمترین راههاي 
جلوگیري از نوسانهای شدید درامدي کشاورزان، برشمرده می شود. هدف اصلی این پژوهش، بررسی تأثیر 
عوامل فنی، اقتصادی و اجتماعی بر بیمه محصول پسته در میان پسته کاران شهرستان رفسنجان در سال 
زراعی 92-1391 بوده است. داده های موردنیاز این پژوهش، با بهره گیری از تکمیل 108 پرسشنامه و برپایه 
روش نمونه گیري خوشه اي چندمرحله اي، گردآوري شده است. اطلاعات به دست آمده نیز، با روش آنالیز 
واریانس و به کمک نرم افزار آماري SPSS مورد تجزیه وتحلیل قرار گرفت. یافته های این پژوهش نشان داد 
که از نظر متغیرهای سطح زیرکشت، میزان تحصیلات، شوری آب، هزینه بیمه، هزینه کود و درامد،  میان 
کشاورزان بیمه شده و بیمه نشده، اختلاف معنیداری وجود دارد؛ ولی از نظر متغیرهای سن، تجربه، شغل، 
بافت خاک، هزینه نهاده های نیروی کار، سم و ماشین آلات، میان کشاورزان بیمه شده و بیمه نشده، اختلاف 

معنیداری وجود ندارد. 
 

کلیدواژه ها:
بیمه کشاورزی، پسته، آنالیز واریانس، شهرستان رفسنجان.

*  دکتري اقتصاد کشاورزي و عضو هیئت علمي مؤسسه تحقیقات پسته کشور )نویسنده مسئول(       
                  E-mail: sedaghatr@gmail.com

* *  کارشناس ارشد اقتصاد کشاورزي
* * * دکتري اقتصاد کشاورزي و عضو هیئت علمي مؤسسه پژوهشهاي برنامه ریزي، اقتصاد کشاورزي و توسعه روستایي
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مقدمه

کشاورزی، یکی از پرخطرترین فعالیتها به شمار می آید؛ زیرا همواره با پدیده ها و عواملی مانند آفتها و 

بیماریها و  عوامل آب وهوایی همراه است که همگی نیز بر نوسانهای تولید محصولات کشاورزی، تأثیر 

امنیت  از  بخش،  این  تولیدکنندگان  هنوز  بخش کشاورزی،  در  آمده  پدید  توسعه  وجود  با  می گذارد. 

کشاورزی  بخش  ویژگیهای خاص  نیز،  اقتصادي  امنیت  نبود  عمده  علت  نیستند.  برخوردار  اقتصادی 

است. در این میان، یکی از کارامدترین ابزارهای حمایتی مناسب برای حمایت از تولیدکنندگان بخش 

کشاورزی، بیمه محصولات کشاورزی بوده که سازوکاری مشارکتی در پذیرش ریسک است و به عنوان 

شرط بایسته )لازم( برای انتقال ریسک به شمار مي رود. بیمه محصولات کشاورزی، برای رویارویی با 

ریسک و نبودحتمیت پدید آمده است. بیمه را اغلب برای کاهش ریسک تولید به کار می برند؛ هرچند 

بیمه کشاورزی، سودمندیهای  برای  بهره برد.  نیز،  درامد  ریسک  کاهش  برای  می توان  ابزار  این  از  که 

بسیاری برشمرده اند که از جمله می توان به اطمینان بخشی به کشاورزان، جلوگیری از نوسانهای شدید 

درامد، افزایش اعتبار کشاورزان و فراهمسازی ثبات قیمتها، اشاره کرد.

نظر به اهمیت نقش بیمه در بخش کشاورزی، در این پژوهش، نقش عواملي مانند سن، تجربه، سطح 

زیرکشت، میزان تحصیلات، شغل کشاورز، بافت خاک، شوری آب و هزینه نهاده ها بر بیمه محصول 

پسته، مورد بررسي قرار گرفته است. شهرستان رفسنجان نیز به دلیل اهمیت آن در تولید این محصول، 

برای بررسی انتخاب شد. در همین راستا، دو گروه کشاورزان بیمه شده و بیمه نشده به طور تصادفی، 

انتخاب، و با بهره گیری از پرسشنامه و مصاحبه حضوری با آنها، اطلاعات مورد نیاز، فراهم گردید.

هدف اصلی از این پژوهش نیز، بررسي تأثیر عوامل فنی، اقتصادی و اجتماعی بر بیمه محصول پسته 

در شهرستان رفسنجان بوده است.
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پیشینه پژوهش

در زمینه موضوع این پژوهش، پیش از این، پژوهشهای انجام شده است که در اینجا به برخي از آنها 

اشاره مي شود:

نتایج پژوهش نواب )1374( در زمینه بررسی کشاورزان منطقه فسا در استان فارس، رابطه مثبت و 

معنیداری را میان ارتباط کشاورزان با مروجان و پذیرش نوآوری ها از سوی آنها نشان می دهد )15(.

نیکویی و ترکمانی)1376(، در پژوهش خود در زمینه عوامل مؤثر بر تقاضای بیمه محصولات زراعی 

در استان فارس نشان دادند که میزان تولید گندم در سال پیشین، مالکیت زمین، سطح سواد، سن، 

و  مثبت،  تأثیری  بیمه گندم،  تقاضای  بر  مزرعه،  داشتن  خطر  سابقه  و  کشاورز  سرمایه  ریسک گرایی، 

عواملی همچون: تعداد قطعه زمین، ارزش زمین و آیش گذاشتن زمین، بر تقاضای بیمه، تأثیر منفی 

دارد )16(.

قربانی و همکاران )1379( نیز، در زمینه عوامل مؤثر بر پذیرش بیمه محصولات کشاورزی در مقاله 

خود، مطرح کرده اند که افزایش سطوح بیمه و بررسی عوامل مؤثر بر تقاضای آن، می تواند نقش مهمی 

در شناخت نقطه ضعف ها وقوت های این فرایند برای سیاستگذاران داشته باشد )8(.

گرایش  بر  مؤثر  عوامل  تعیین  برای  را  لاجیت  الگوی  پژوهشی،  در   ،)1380( احمدآبادی  و  سلامی 

کشاورزان چغندرکار خراسانی به خرید بیمه محصولات، به کار بردند که سطح سواد، اندازه مزرعه، عیار 

چغندرقند و تنوع تولید، چهار عامل مهم و اثرگذار در گرایش این کشاورزان به خرید بیمه محصول 

بوده است )4(.

قربانی)1383( نیز در پژوهشی، نقش بیمه را بر افزایش تولید و کارایی، با بهره گیری از داده های مقطع 

برای  پیشگفته،  پژوهش  در  داد.  قرار  بررسی  مورد  خراسان،  استان  به 147 چغندرکار  مربوط  زمانی 
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بررسی برابری درامد، از ضریب جینی بهره گرفته شده است. مقدار ضریب جینی به دست آمده، نمایان 

ساخت که کشاورزان بیمه شده، نسبت به دیگر کشاورزان، از وضعیت مطلوبتری برخوردارند )7(.

بهره برداران  تمایل  بر  مؤثر  عوامل  »بررسی  نام:  با  خود  پژوهش  در   )1383( زیبایي  و  محمودزاده   

کشاورزی به مشارکت در طرح بیمه، مطالعات موردی استان کرمان«، متغیرهای مؤثر بر پذیرش بیمه 

را برای دو گروه ریسک پذیر و ریسک گریز، مورد بررسی قرار داده و به این نتیجه رسیده بودند که در 

گروه ریسک پذیرها، نسبت بدهی به دارایی و در گروه ریسک گریزها، خدمات ترویجی، بیشترین اثر را 

دارد )14(.

ترکمانی )1384( نیز در پژوهشی، نقش بیمه را در کاهش نابرابری درامدی کشاورزان با بهره گیری از 

اطلاعات 165 بهره بردار گندمکار بیمه شده و بیمه نشده شهرستان مرودشت و به کارگیری ضریب جینی، 

مورد بررسی قرار داد. ضریبهای جینی کشاورزان بیمه شده و بیمه نشده، تأکیدکننده بر این نکته بود که 

اثر بیمه محصولات کشاورزی بر کاهش نابرابری درامدی، مثبت است )2(.

فرجی )1385( در پژهش خود ، به بررسی نقش ترویج در پذیرش بیمه محصول سیب، از سوی باغداران 

شهرستان دماوند پرداخت. نتایج به دست آمده از آن پژوهش نشان داد که میان متغیرهای سطح سواد، 

در  کردن  شرکت  و  بیمه  سودمندیهای  و  هدفها  از  آگاهی  زیرکشت،  سطح  باغداری،  فعالیت  سابقه 

کلاسهای ترویجی، با بیمه، رابطه ای مثبت وجود دارد )6(.

کهنسال و حسین زاده )1385( نیز، پژوهشی با عنوان: »بررسی نقش بیمه در تولید گندم در شهرستان 

گنبد«، انجام دادند که نتایج آن، نمایانگر نقش مؤثر بیمه در میزان تولید گندم و کاهش خطرها بوده 

است )13(.

بیمه  تقاضای  بر  با عنوان: »بررسی عوامل مؤثر  اسماعیل مقدم )1385(، در پژوهش خود  و  کهنسال 
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محصولات کشاورزی شهرستان درگز« با بهره گیری از الگوی لاجیت، به این نتیجه دست یافتند که 

متغیرهای تحصیلات، افراد خانوار، سطح زیرکشت و مصرف کودهای شیمیایی، بر تقاضای بیمه مؤثر 

است )9(.

عبدالهی و اسلاملوییان )1386( نیز، در پژوهشی ، به بررسی عوامل مؤثر بر گرایش به پذیرش طرح بیمه 

پسته در ایران پرداخته اند. نتایج پژوهش آنها نشان داد که عواملی مانند تحصیلات پاسخگو، سن درخت 

پسته، میزان مصرف آب و کود شیمیایی، میزان بدهی کشاورزان، عملکرد محصول پسته، ریسک گریزی 

و ریسک پذیری بالای باغداران، اطلاع از وجود بیمه آزمایشی یارانه دار پسته و داشتن شغل بیرون از 

مزرعه، دارای تأثیر منفی بر گرایش یا تمایل به مشارکت کشاورزان در طرح بیمه محصول پسته است. 

بودن  پایین و ریسک خنثی  پایین، ریسک پذیری  باغدار، ریسک گریزی  مانند سن  در مقابل، عواملی 

کشاورزان، تأثیری مثبت بر پذیرش طرح بیمه دارد. در نهایت، برای افزایش احتمال مشارکت کشاورزان، 

راهکارهایی همچون، بهره گیری از بیمه منطقه ای، اصلاح نظام اعتبار کشاورزی و حذف یارانه حق بیمه، 

ارائه شده است )5(.

آقاعباسی )1386( در پژوهشی، به بررسی نقش بیمه در تولید دامداران استان کرمان پرداخته است. 

یکی از یافته های این پژوهش، مقایسه میانگین متغیرهای مربوط به دو گروه بیمه شده و بیمه نشده است 

که نشان می دهد، این دو گروه، از نظر میانگین سن و تحصیلات، تفاوت معنیداری ندارند و میانگین 

تعداد دام و تلفات در گروه دامداران بیمه شده، بیشتر بوده و میانگین نیروی کار ، کمتر است )1(.

کهنسال و زارع )1387( در پژوهشی دیگر، عوامل مؤثر بر تقاضای بیمه بادام را در شهرستان تفت، 

بررسی کردند و به این نتیجه رسیدند که متغیرهای سابقه کار کشاورزی، ارتباط با مددکاران ترویج، 

شرایط آب وهوایی سالهای گذشته و میزان غرامت دریافتی در برابر خسارت واردشده، تأثیر مثبت و 

معنیداری بر تقاضای بیمه محصول بادام داشته اند. همچنین، نشان دادند که متغیرهای سطح تحصیلات 
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کشاورز و درامد سالانه کشاورز، تأثیر معنیداری بر تقاضای بیمه این محصول ندارند )12(.

زینلی قاسمی و همکاران )1387( نیز، در پژوهشی، عوامل مؤثر بر تقاضای بیمه محصولات کشاورزی را 

در منطقه سیستان، بررسی کردند. آنها با به کارگیری الگوی لاجیت ، عوامل مؤثر بر محصول گندم را 

مورد تجزیه وتحلیل قرار دادند. نتایج برگرفته از آن پژوهش نشان داد که متغیرهای: سطح سواد، سابقه 

کار و بعُد خانواده، تأثیری مثبت بر تقاضای بیمه گذاشته، در حالی که عواملی همچون سطح زیرکشت، 

میزان ارتباط با مروجان کشاورزی و سن بهره بردار، رابطه معکوس با تقاضا داشته است )3(.

گندمکاران  بهره وری  بر  کشاورزی،  بیمه  تأثیر  به  خود،  پژوهش  در   )1388( پورزنجانی  و  کهنسال 

کشاورزان  گروه  در  بهره وری  میانگین  که  کرد  نمایان  بررسی  این  نتایج  پرداختند.  مشهد  شهرستان 

آن  در  بهره وری  مدل  براورد  همچنین،  است.  بیشتر  بیمه نشده،  گروه  از  معنیداری  به طور  بیمه شده، 

زمین  تحصیلات،  سن،  بیمه،  کار،  سابقه  ناظر،  از  بهره گیری  متغیرهای:  که  داد  نشان  نیز،  پژوهش 

زیرکشت، میزان تولید، نوع مالکیت زمین و تعداد قطعات زمین، به ترتیب، بیشترین تأثیر را بر افزایش 

میزان بهره وری گندم داشته است )10(.

کهنسال و شهرکی مقدم )1388( نیز، در پژوهشی، به بررسی عوامل مؤثر بر بیمه دامداریها در شهرستان 

نیشابور پرداخته اند. پژوهش یادشده نشان می دهد، عواملی همچون نزدیکی به شهر، میزان مهارت، سن، 

نوع گاوداری و تجربه کاری، دارای بیشترین تأثیر بر پذیرفتن بیمه از سوی دامداران بوده است )11(.

حجتی و بوکستائل1 )1988( با ارائه مدلی برای تقاضای بیمه زراعی چندخطر، به این نتیجه رسیدند 

که میانگین و واریانس سود برامده از فعالیتهای کشاورزی ، از عاملهای مهم و مؤثر بر تصمیم به پذیرش 

بیمه کشاورزی است)21(.

1 . Hojjati and Bockstael
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بارنت و همکاران1  )1990( در آمریکا، با تخمین تابع تقاضا برای بیمه محصولات کشاورزی، نرخ بازده 

انتظاری برای بیمه را مهمترین عامل در تعیین تقاضای بیمه، دانسته و کشش تقاضا برای بیمه را برابر 

با 20 محاسبه کرده اند )18(.

گودوین2  )1993( نیز ، در بررسی عوامل مؤثر بر تقاضای بیمه محصول در ایالت آیوای آمریکا، این 

نتیجه را گزارش کرده است که مالکان مزارع بزرگتر، گرایش بیشتری به بیمه محصولات کشاورزی 

دارند و ارزش زمین و مدیریتهای اجاره ای و مالکیت موقت زمین، دارای اثر مثبتی بر تقاضای بیمه ذرت 

است و به افزایش گرایش کشاورزان تولیدکننده ذرت، به پذیرش بیمه می انجامد. وی در این بررسی، 

متغیرهایی همچون: زمین و ارزش آن، حق بیمه، تعهدات بانکی، نوع مدیریت مزرعه و درامد کشاورزان 

با  را مورد بررسی قرار داد و نمایان کرد که رابطه مثبت و معنیداری میان مقدار زمین و ارزش آن 

تقاضای بیمه از سوی تولیدکنندگان ذرت وجود دارد )20(.

اسمیت و باکوئت 3 )1996(، در پژوهشی پیرامون بررسی تقاضای بیمه محصولات کشاورزی از سوی 

تحصیلات  میزان  متغیرهایی همچون:  که  رسیدند  نتیجه  این  به  آمریکا،  در  مونتانا  ایالت  گندمکاران 

کشاورزان، سابقه رویایی با خطر، میزان بدهی به مؤسسه های اعتباری و بانکها، نوسانهای میزان محصول 

تولیدی و نیز، نرخ حق بیمه، در مشارکت کشاورزان در طرح بیمه، مؤثر است )22(.

ترکمانی )1998( در پژوهشی دیگر، به تحلیل اثرهای بیمه محصولات کشاورزی بر بهره وری و کارایی 

نتایج این پژوهش نشان می دهد،  فنی کشاورزان منطقه کوار در استان فارس پرداخته است. تحلیل 

کارایی فنی گروه بیمه شده، به طور متوسط نسبت به گروهی که بیمه نشده اند، بالاتر است )17(.

بارنت و  همکاران )2000( در پژوهشی، پذیرش بیمه محصولات پنبه و سویا از سوی کشاورزان مناطق 

1 . Barnett et.al.
2 . Goodwin 

3 .Smith & Baquet
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آرکانزاس ، لوئیزیانا و می سی سی پی در ایالات متحد آمریکا را بررسی، و گزارش کردند که زارعان این 

محصولات  بیمه  خرید  برای  کمتری  گرایش  آمریکا،  ایالتهای  دیگر  تولیدکنندگان  به  نسبت  مناطق، 

کشاورزی دارند. آنان، گرایش و استقبال اندک زارعان را از بیمه کشاورزی، به هزینه بالای بیمه در 

انتخاب ناسازگار یا معکوس کشاورزان منطقه  منطقه، ضعف در طرح قرارداد، مخاطره های اخلاقی و 

بارنت نسبت دادند )19(.

روش و ابزار پژوهش

داده های مورد نیاز این پژوهش، با بهره گیری از انتخاب یک نمونه آماري از 108 پسته کار در مناطق 

مختلف پسته کاري شهرستان رفسنجان و با روش نمونه گیري خوشه اي چندمرحله اي در سال زراعی 

92-1391 گرداوري گردید. پرسشنامه پژوهش نیز به عنوان ابزار اصلی پژوهش، در بردارنده پرسشهایی 

در مورد سن، تجربه، میزان تحصیلات، شغل کشاورز، بافت خاک، شوری آب، هزینه های نیروی کار، سم، 

کود، ماشین آلات و بیمه و میزان درامد بوده است. از روش تحلیل یا آنالیز واریانس نیز براي مقایسه 

میانگین و بررسي اختلاف میان افراد بیمه شده و بیمه نشده از نظر عاملهای پژوهش، بهره گرفته شد. 

همچنین، داده های به دست آمده از فرایند پژوهش، به وسیله نرم افزارSPSS ، مورد تجزیه وتحلیل قرار 

گرفت.

یافته های پژوهش

اقتصادی و اجتماعی پسته کاران مورد بررسی، در جدول  یافته های پژوهش پیرامون ویژگیهای فنی، 

شماره 1 آمده است.
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 جدول شماره1: ویژگیهای فنی، اقتصادی و اجتماعی پسته کاران )آمار توصیفی مربوط به متغیرهای پژوهش(

انحراف معیار میانگین بیشترین مقدار کمترین مقدار متغیرها

13/92 54 88 21 سن

16/46 29/45 60 2 تجربه

18/77 8/61 100 0/25 سطح زیرکشت

0/61 1/33 3 1 تحصیلات

0/46 0/74 2 0 شغل

0/36 0/84 2 0 بافت خاک

0/37 0/12 1 0 شوری آب

1145555 1945520 5580000 181250 هزینه نیروی کار

1305874 573464 13340000 11000 هزینه سم

1713737 2334755 8786000 0 هزینه کود

620747 594241 5000000 65000 هزینه ماشین آلات

201081 70949 1866000 0 هزینه بیمه

119618000 23252078 1250000000 28000 درامد

     برگرفته از: یافته های پژوهش 

گفتنی است، در جدول پیشگفته، کدهای مربوط به متغیرهاي کیفي تحصیلات، شغل، بافت خاک و 

شوری آب، به ترتیب، به شرح زیر است:   

تحصیلات: کمتر از دیپلم = کد 1، دیپلم تا لیسانس = کد 2 و بالاتر از لیسانس = کد3

شغل: غیرکشاورزي = کد 0 و کشاورزي = کد 1

بافت خاک: شني = کد 0 و رسي و لومي = 1

آب شور = کد 0 و آب شیرین = کد 1
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یافته های ارائه شده در جدول شماره 1، نشان از میانسال بودن کشاورزان مورد بررسی، با متوسط سني 

54 سال دارد. میزان تجربه کشاورزان نیز، نزدیک به 30 سال است که تجربه بالاي آنها را در زمینه 

پسته کاري نمایان می کند. میانگین سطح زیرکشت کشاورزان هم، 8/61 هکتار است که نشان می دهد، از 

این نظر باغداران مورد بررسی، نه خرده مالک و نه بزرگ مالک هستند؛ و بلکه از نظر میزان تملک زمین، 

در حد متوسط قرار دارند. از نظر سطح تحصیلات نیز، کشاورزان مورد بررسی در سطح به نسبت پایینی 

قرار دارند. شغل اصلي اغلب افراد مورد بررسی، کشاورزي است. نوع بافت خاک باغهای مورد بررسی 

 نیز، بیشتر نزدیک به رسي و لومي است و نوع و کیفیت آب هم، در بیشتر باغهای نمونه، آب شور است. 

در ادامه این بخش، نگاهی به یافته های پژوهش، پیرامون تأثیر عوامل گوناگون فني، اقتصادي و اجتماعي 

متغیرهاي  میانگین  مقایسه  زمینه  در  بیشتر  آماری  اطلاعات  و  شد  خواهد  پسته  محصول  بیمه  بر 

معنیدارشده پژوهش، در جدول شماره 2 آمده است.

جدول شماره  2: مقایسه میانگین متغیرهای معنیدارشده بین دو گرو بیمه شده و بیمه نشده از پسته کاران 
شهرستان رفسنجان

سطح معنیداريFمیزان آماره Fمیانگین گروه بیمه نشدهمیانگین گروه بیمه شدهمتغیرها

22/043/4226/370/00سطح زیرکشت

57414983101125003/460/05میزان درامد

1/61/263/150/04تحصیلات

0/10/132/640/05شوري آب

287852722294592/810/05هزینه کود

2490830/0051/140/00هزینه بیمه

برگرفته از: یافته های پژوهش
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با نگاهی به اطلاعات جدول شماره 2 نمایان می شود که از نظر سطح زیرکشت، اختلاف معنیداری در 

سطح نزدیک به 100 درصد، میان افراد بیمه شده و بیمه نشده وجود دارد و میانگین سطح زیرکشت 

برای پسته کارانی که باغهای خود را بیمه کرده اند، برابر با 22/04  هکتار و میانگین سطح زیرکشت 

برای افرادی که باغهای خود را بیمه نکرده اند، برابر با 3/42 هکتار است. بنابراین مي توان چنین نتیجه 

گرفت که سطح زیرکشت، عاملی تأثیرگذار بر بیمه محصول پسته بوده است.

از نظر میزان درامد، اختلاف معنیداری در سطح 95 درصد، میان کشاورزان بیمه شده و بیمه نشده وجود 

دارد.  میانگین درامد برای افراد بیمه شده، برابر با 57414983 تومان و برای افراد بیمه نشده، برابر با 

10112500 تومان است. از همین رو می توان نتیجه گرفت که درامد کشاورزان نیز، عامل تأثیرگذاری 

بر بیمه محصول پسته است.

از دیدگاه سطح تحصیلات، تفاوت معنیداري در سطح بالاي 95 درصد، میان کشاورزان بیمه شده و 

بیمه نشده وجود دارد. میانگین کد تحصیلات براي افراد بیمه شده، 1/6 و براي افراد بیمه نشده، 1/26 

به دست آمده است. بنابراین مي توان نتیجه گرفت که میزان تحصیلات، عامل مؤثری بر بیمه محصول 

پسته است.

در زمینه میزان شوري آب، تفاوت معنیداري در سطح 95 درصد، میان کشاورزان بیمه شده و بیمه نشده 

به دست آمد. میانگین کد  اختصاص یافته به شوري براي افراد بیمه شده، 0/1 و براي افراد بیمه نشده، 

0/13 بوده است. بنابراین مي توان نتیجه گرفت که میزان شوري نیز، عاملی مؤثر بر بیمه محصول پسته 

به شمار آید.

از دیدگاه میزان هزینه کودمصرفی، اختلاف معنیداری در سطح 95 درصد، میان کشاورزان بیمه شده 

و بیمه نشده وجود دارد. میانگین این کد برای افراد بیمه شده برابر با 2878527 تومان و برای افراد 

بیمه نشده، برابر با 2229459 تومان به دست آمده است؛ از همین رو می توان نتیجه گرفت که هزینه 
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کود مصرفی، عامل تأثیرگذاری بر بیمه محصول پسته برشمرده می شود.

از نظر هزینه بیمه نیز، تفاوت معنیداری در سطح نزدیک به 100 درصد، میان کشاورزان بیمه شده و 

بیمه نشده وجود دارد. در این زمینه، میانگین هزینه بیمه برای افراد بیمه شده، برابر با 249083 تومان 

و برای افراد بیمه نشده، صفر بوده است.

از نظر آماری، برای دیگر متغیرها، هیچ اختلاف معنیداری میان دو گروه بیمه شده و بیمه نشده وجود 

ندارد. به دیگر سخن می توان گفت، متغیرهای سن، تجربه، شغل، بافت خاک و هزینه های نیروی کار، 

سم و ماشین آلات، بر بیمه شدن یا نشدن باغداران، تأثیری ندارد .  

بحث و نتیجه گیری 

بیمه محصول پسته در چارچوب  بر  بررسی عوامل مؤثر  این پژوهش در زمینه  از  به دست آمده  نتایج 

آنالیز واریانس نشان داد که میان متغیرهای سن کشاورز، تجربه، شغل کشاورز، بافت خاک و هزینه های 

نیروی کار، سم و ماشین آلات، اختلاف معنیداری میان دو گروه بیمه شده و بیمه نشده، وجود ندارد. 

این در حالی است که از نظر سطح زیرکشت، تحصیلات و شوري آب، هزینه کود، هزینه بیمه و درامد 

کشاورزان، اختلاف معنیداری میان دو گروه پسته کاران بیمه شده و بیمه نشده وجود دارد. همچنین، 

بیمه شده،  به گروه کشاورزان  میانگین مربوط  متغیرهاي معنیدار شده،  نمایان شد که در مورد همه 

بیشتر از میانگین مربوط به گروه کشاورزان بیمه نشده است. در نهایت، مي توان چنین تحلیل و برداشت 

کرد که در جامعه آماري مورد بررسی، کشاورزانِ دارای میزان مالکیت و یا درامد بیشتر که از تحصیلات 

بالاتري هم برخوردارند، گرایش بیشتري به بیمه کردن محصول داشته اند. همچنین، گرایش به بیمه، در 

شرایط شور بودنِ آب کشاورزي، بیشتر بوده است و از سویی، کشاورزان بیمه شده هم، هزینه بیشتري 

را براي انواع کودهاي شیمیایي و یا آلي پرداخت کرده اند.

با بخشهاي مشترک از پژوهشهای انجام شده از سوی نیکویي و  نتایج به دست آمده از این پژوهش، 
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ترکماني)16(، سلامي و احمدآبادي )4(، فرجي )6(، کهنسال و اسماعیل مقدم )9(، زینلي قاسمي و 

همکاران )3(، گودوین )20( و اسمیت و باکوئت )22(، همخواني دارد. در حالي که نتایج به دست آمده 

از این پژوهش، با بخشهاي مشترک از پژوهشهای انجام گرفته از سوی عبدالهي و اسلاملوئیان )5(، 

آقاعباسي )1( و کهنسال و زارع )12( همخواني ندارد.

جمعبندی و پیشنهادها

از آنجا که با افزایش سطح زیرکشت و افزایش درامد، بیمه شدن پسته کاران نیز افزایش می یابد؛ از همین 

به  انجام دادن کشاورزي جمعي،  به  آنها  برانگیزش  و  تعاونیها و تشویق  رو، عضو شدن کشاورزان در 

جاي کشاورزي فردي، درخور توصیه و پیشنهاد است. همچنین، بایسته است که با آموزش کشاورزان 

فراهم  تولید  از  آنها  مستقیم  درامد  افزایش  زمینه  پسته،  تولید  عملکرد  بهبود  و  افزایش  راستای  در 

درامد  افزایش  با  تا  گیرد  مناسب شکل  درامدهاي جانبي  براي کشاورزان،  که  یا تلاش شود  و  گردد 

آنها، زمینه براي پذیرش بیمه محصول نیز افزایش یابد. در این راستا،  مروجان کشاورزي می توانند با 

همکاري اقتصاددانان کشاورزي،  تعاونیهای تولید کشاورزي و صندوق بیمه کشاورزي، نقش مؤثری در 

اطلاع رسانی به باغداران داشته باشند. 

در پایان، از آنجا که برپایه یافته ها، کشاورزانِ دارای سطحِ آموزشي بالاتر، گرایش بیشتري براي بیمه 

گرایش  شده،  بیشتر  کشاورزي،  آب  شوری  میزان  هرچه  سویی،  از  و  داشته اند؛  خود  باغهای  کردن 

با  آموزشي  برنامه هاي  تا  مي شود  توصیه  بنابراین  است؛  شده  افزونتر  هم  محصول  کردن  بیمه  برای 

هدف افزایش سطح آگاهي کشاورزان در زمینه بیمه محصول پسته، بویژه در مناطقي که کیفیت آب 

کشاورزي، کاهش یافته و شور شده است، از سوی وزارت جهاد کشاورزي و صندوق بیمه کشاورزي، 

برنامه ریزي و اجرا شود.
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Investigation of Effects of Technical , Economic & 

Social's  Factors on Pistachio Insurance
 A case study of Pistachio Farmers in Rafsanjan 

Dr. R. Sedaghat* , H . Kamalinejad** & Dr. M. Khaledi***

Abstract
Agriculture is one of  the most risky activities because facing with uncontrolable 

conditions like diseases and pests, climate and economic factors which effect on price 

fluctuation. Pistachio is  one of agricultural produce in which  highly faced with climate 

weather and economic factors. Income stabilization and reduction of  its fluctuation 

for Pistachio growers should be taken into consideration as one of the most important 

objectives in future. Agricultural insurance for Pistachio is one of the most crucial ways 

to prevent income fluctuation. The main objective of this research is to investigate 

effects on Technical, economic and social factors on Pistachio insurance in Rafsanjan 

city in 1391-1392. Data collected through 108 questionnaire by using multi stage 

cluster sampling. The analysis of variances ( ANOVA) used for data analysis process 

employing Spss Software.The results indicated that, there  is significant differences 

between farmers  who bought insurance with those who didn't buy it, relative to area 

planted, education, water salinity, insurance cost, fertilizer cost and income. But ,there 

is not any significant differences in case of age, experience, job, soil texture, labor cost, 

pest management,  and agricultural machinery between two groups.
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